
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 04-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.98  Del 04-09-17

Registro Generale N. 522

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA COLLOCAZIONE DI

MODULI PREFABBRICATI AD USO SCOLASTICO IN LOC. PASSO DEL BIDOLLO (CUP:
H97B16000610004) - REALIZZAZIONE RECINZIONE INTERNA - PROVVEDIMENTI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese settembre,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 04-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.100  Del 04-09-017

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di-
particolare intensità che ha interessato molti dei Comuni delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

in conseguenza di ciò è stato emanato il decreto del Presidente del-
Consiglio dei Ministri recante “Dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di
Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 agosto 2016,
ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre
2002, n. 286”;

a seguito del sisma suddetto sono stati rilevati danni al Plesso-
scolastico ubicato in via Pinto, fraz. di Colbuccaro, sede della
Scuola Infanzia e Primaria “Colbuccaro”, consistenti in profonde
lesioni alle pareti portanti, che hanno comportato la totale
inagibilità dell’edificio con conseguente emanazione di ordinanza
sindacale contingibile ed urgente n. 182 dell’ 08.09.2016;

su richiesta dell’Ente, e dopo sopralluoghi da parte del personale-
inviato dalla Protezione Civile e coadiuvato dal C.N.R., veniva
individuata l’area, di proprietà comunale, da destinare alla
collocazione di moduli abitativi uso scuola, ubicata in Via Puglia e
distinta catastalmente al foglio n. 33 part. n. 384 con una
superficie complessiva di Mq 2.090;

come stabilito dalla convenzione Rep. N. 12162 del 03.11.2016 tra il-
Comune di Corridonia e il soggetto donatore dei moduli
prefabbricati, il Comune si impegna a fornire i materiali necessari
alla realizzazione delle opere di fondazione, urbanizzazione e
recinzione propedeutiche alla posa in opera dei moduli temporanei ad
uso scolastico;

Richiamata la determinazione n. 116/564 del 21.11.2016, con la
quale è stata impegnata la somma complessiva di €. 80.000,00, I.V.A. e
somme per imprevisti comprese, per far fronte alle spese relative
all’acquisto dei materiali necessari alla realizzazione delle opere di
fondazione, urbanizzazione e recinzione propedeutiche alla posa in
opera dei moduli temporanei ad uso scolastico in loc. Passo del
Bidollo, a seguito dei danni riportati dal plesso scolastico
Colbuccaro per effetto degli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti,
che ne hanno determinato la totale inagibilità;

Attesa che, in sede di utilizzazione del manufatto, la
dirigenza scolastica ha evidenziato la necessità di realizzare una
idonea recinzione, nell’ambito dell’area di pertinenza, atta a
separare lo spazio verde destinato alla fruizione da parte degli
alunni della scuola dell’infanzia da quella destinata agli alunni



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 04-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

della scuola primaria, ai fini di una corretta gestione degli spazi da
parte del personale scolastico, a tutela della sicurezza degli alunni
stessi;

Considerato che la recinzione interna richiesta interesserà sia
la porzione anteriore che posteriore dell’area verde di pertinenza del
manufatto, per una lunghezza complessiva di circa 22.00mt;

Richiamata la determinazione n. 31/147 del 13.03.2017, con la
quale è stata affidata alla ditta MARCOLINI FERRAMENTA S.R.L. con sede
in Via Concordia, n. 22, a Macerata, la fornitura dei pannelli in
grigliato elettrosaldato necessari alla realizzazione della recinzione
dell’area verde di pertinenza del manufatto, per l’importo netto di €.
6.874,12, oltre IVA;

Considerato che i lavori di realizzazione della recinzione
interna di che trattasi rientrano nella fattispecie di cui all’art.
36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, in ragione
anche del modico importo degli stessi, è possibile procedere mediante
affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30,
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale
consente alle stazioni appaltanti, non qualificate ai sensi del
successivo art. 38, di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione
appaltante, nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a), del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto opportuno consultare, per la realizzazione della
recinzione in questione, la ditta MARCOLINI FERRAMENTA S.R.L., già
intervenuta nella realizzazione della recinzione esterna e, pertanto,
già a conoscenza dello stato dei luoghi e delle caratteristiche degli
stessi, la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire
con i lavori di che trattasi e con nota acquisita al prot. n. 10151
del 14.04.2017 ha formulato il proprio preventivo, il quale prevede
una spesa di €. 2.000,00 per la fornitura e posa in opera di
recinzione interna in rete metallica elettrosaldata zincata e
plastificata, altezza cm. 180, per una lunghezza di 21,70 mt, compreso
n. 1 (uno) cancello carrabile a due ante largo 3.00 mt e completo di
telai e colonne in acciaio zincato;

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto
sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, tenuto conto che il ricorso
alle altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe un dispendio
di tempo e di denaro non giustificati in rapporto all’importo dei
lavori di che trattasi;

Accertato il possesso dei prescritti requisiti di legge da
parte della ditta sopra citata, come da documentazione conservata in
atti;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare la fornitura e posa in
opera della recinzione interna nell’ambito dell’area verde di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 04-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

pertinenza del manufatto prefabbricato ad uso scolastico realizzato in
via Puglia, alla ditta MARCOLINI FERRAMENTA S.R.L. con sede in Via
Concordia, n. 22, a Macerata;

Atteso che la presente spesa trova puntuale copertura
nell’ambito delle somme appositamente impegnate con  determinazione
del Settore lavori Pubblici n. 116/564 del 21.11.2016 al cap. 2616
“Realizzazione moduli prefabbricati ad uso scolastico in loc. Passo
del Bidollo”;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

PROPONE

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento;

di procedere alla realizzazione di una recinzione interna2.
nell’ambito dell’area verde di pertinenza del manufatto
prefabbricato ad uso scolastico realizzato in via Puglia, al fine di
separare lo spazio verde destinato alla fruizione da parte degli
alunni della scuola dell’infanzia da quella destinata agli alunni
della scuola primaria;

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali3.
integralmente si rinvia, la fornitura e posa in opera della
recinzione suddetta alla ditta MARCOLINI FERRAMENTA S.R.L. con sede
in Via Concordia, n. 22, a Macerata, per l’importo netto di €.
2.000,00, oltre IVA (CIG: ZC51FC5DB1);

di dare atto che:4.

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 20 (venti) giorni-
dalla data della comunicazione di affidamento, fissando una penale
giornaliera pari ad €. 20,00 per ogni giorno di ritardo;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

la presente spesa trova puntuale copertura nell’ambito delle somme-
appositamente impegnate con determinazione del Settore lavori
Pubblici n. 116/564 del 21.11.2016 al cap. 2616 “Realizzazione
moduli prefabbricati ad uso scolastico in loc. Passo del Bidollo”;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l’ing. Marco Borsatti, responsabile del Settore
Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 04-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA COLLOCAZIONE
DI MODULI PREFABBRICATI AD USO SCOLASTICO IN LOC. PASSO DEL BIDOLLO
(CUP: H97B16000610004) - REALIZZAZIONE RECINZIONE INTERNA -
PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 04-09-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 09-09-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
MOROSI SERGIO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  04-09-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 04-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


